UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY

V/v ngăn ngừa việc trục lợi quỹ

BHYT, BHXH

       Thanh Hoá, ngày        tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Các cở sở khám, chữa bệnh công lập và ngoài công lập

Trong thời gian vừa qua, trên địa bàn một số tỉnh/thành phố đã xảy ra tình

trạng cấp khống giấy chứng nhận nghỉ bệnh (giấy nghỉ ốm), để trục lợi quỹ bảo

hiểm xã hội (BHXH); lập khống hồ sơ bệnh án điều trị nhằm trục lợi tiền bảo

hiểm nhân thọ và bảo hiểm y tế.

Thực hiện Công văn số 13710/UBND-VX ngày 15/9/2023 của UBND tỉnh

về việc thực hiện pháp luật và phòng, chống gian lận, trục lợi quỹ bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh; nhằm tăng cường công

tác quản lý trong lĩnh vực khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, ngăn ngừa hành vi lạm

trục, trục lợi quỹ bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn; Sở Y tế đề nghị Giám đốc

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong và ngoài công lập thực hiện tốt các nội

dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm vụ đối với cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh trong Kế hoạch liên ngành số 1238/KH-BHXH-SYT

ngày 27/7/2023 giữa Sở Y tế và Bảo hiểm xã hội tỉnh về việc thực hiện các giải

pháp phòng chống lạm dụng, trục lợi quỹ bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh.

2. Thường xuyên tuyên truyền, quán triện thực hiện nghiêm túc Luật Khám

bệnh, chữa bệnh; Luật BHYT; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020

của Chính phủ; Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 18/8/2019 của Hội đồng

Thẩm phán Tòa án Nhân dân tối cao; Chỉ thị số 06/CT-BYT ngày 13/6/2014 của

Bộ Y tế; Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 của Bộ Y tế; Chỉ thị 25/CT-BYT

ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế đến toàn thể cán bộ, nhân viên y tế của đơn vị.

3. Giao Thanh tra Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ

chức thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất về công tác khám bệnh, chữa

bệnh và quản lý, sử dụng Quỹ bảo hiểm y tế đối với các cơ sở khi phát hiện dấu

hiệu vi phạm các quy định khám chữa bệnh BHYT, xử lý nghiêm hành vi vi phạm

theo q uy định.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở LĐTBXH (để phối hợp);

- BHXH tỉnh (để phối hợp);

- Công an tỉnh (để phối hợp);

- Ban lãnh đạo Sở;

- Thanh Tra Sở;

- Phòng KHTC, QLHNYDTN;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-21T08:01:33+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-21T09:02:26+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-21T09:02:39+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-21T09:03:29+0700